Дело № 1-313/2020

32RS0001-01-2020-007813-24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 октября 2020 года г.Брянск 

Бежицкий районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Полянского Г.А.,

при секретаре Тришиной О.В., 

с участием государственного обвинителя- старшего помощника 

прокурора Бежицкого района г. Брянска Кондрат С.В., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника-адвоката Емельяненко И.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: ДД.ММ.ГГГГ Володарским районным судом г. Брянска по ч.1 ст.162, ч.1 ст.118, ч.1 ст.228 УК РФ на основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Суджанского районного суда Курской области от ДД.ММ.ГГГГ освобождена условно досрочно на 3 месяца 3 дня, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 15 мин. ФИО1, находясь около дома 

<

адрес>, для личного потребления, незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство диацитилморфин (героин), 6 моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,932 грамма, что является значительным размером, которое с той же целью незаконно хранила в кармане своей куртки до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции в тот же день в период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 35 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 возле дома 

<

адрес> 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о своем желании воспользоваться особым порядком принятия судебного решения, о полном признании своей вины, о согласии с указанной квалификацией ее действий.

В судебном заседании установлено, что требования ст.ст.314, 315 УПК РФ соблюдены: наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимая признала свою вину полностью и в судебном заседании пояснила, что такое решение она приняла добровольно и после проведения консультации со своим защитником. Кроме того, заявила, что понимает, в чем состоит особый порядок судебного разбирательства и процессуальные последствия использования данного порядка судопроизводства.

Государственный обвинитель и защитник подсудимой также согласились с ходатайством подсудимой и считали возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, препятствий для применения положений ст.ст. 314-316 УПК РФ не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и, при таких обстоятельствах, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно выводам комиссии экспертов №, 

<

данные изъяты> 

Оценив заключение экспертов, суд признает его обоснованным и компетентным, а подсудимую ФИО1 с учетом ее поведения в ходе дознания и судебного разбирательства, - вменяемой.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие явки с повинной, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вид и количество наркотического средства, данные о личности подсудимой, а также в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.5 ст.62, ч.2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения правил ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы за совершение умышленного преступления и при наличии в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ рецидива преступлений, учитывая, что ранее отбывала лишение свободы в исправительной колонии, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание подсудимой суд назначает в исправительной колонии общего режима.

В связи с тем, что дело рассмотрено в порядке гл.40 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с положениями ст.ст.81 и 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.304, ч.7 ст.316, ст.ст.307-309, 310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв её под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №-1 УМВД России по г.Брянску- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

-мобильный телефон марки «Alcatel» с двумя сим-картами – передать ФИО1 или указанным ею лицам. 

Процессуальные издержки по делу возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ,

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении 

уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, должно быть выражено осужденной письменно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судопроизводства.

Председательствующий Г.А. Полянский